感企  第２９４８号

令和６年２月５日

各介護サービス事業者 代表者 様

大阪府健康医療部保健医療室長

令和５年度「高齢者支援に関わる介護サービス事業者等向け HIV/エイズ研修会」

の開催について

 日頃から、健康医療行政の推進に御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、エイズは、治療薬の飛躍的な進歩により、今では、高血圧や糖尿病などの慢性疾患のひとつとし

て考えられています。

そのため、加齢による合併症などによって支援や介護が必要な人が増えてきています。

この度、在宅医療・介護や施設入所を必要とする HIV 陽性者への理解促進を図ることを目的に、下記

のとおり研修会を開催することとなりました。

 つきましては、御多忙のところ恐縮ですが、貴事業者職員へ周知していただくとともに、受講につきま

して御配慮いただきますようお願いします。

記

１ 日  時  令和６年３月１日（金）１４：００～１７：１５

２ 場  所  大阪府新別館北館 ４階 多目的ホール（住所：大阪市中央区大手前３-１-４３）

          ◎アクセスは、別添案内チラシをご参照ください

３  対    象  高齢者支援に関わる介護サービス事業者等

４ 申込方法  下記アドレスまたはＱＲコードからお申込みください。「大阪府行政オンラインシステム」

への利用者登録完了後、本研修会の受講申込フォームが表示されます。

５ 内   容 講義１：HIV／エイズの基礎知識～地域における HIV 陽性者支援のために～

            独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター・HIV /先端医療開発センター

特別顧問 白阪 琢磨 氏

講義２：HIV 陽性者支援のための地域の支援者との連携について

                   独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター

医療社会事業専門員 岡本  学  氏

報告１：高齢者施設における HIV 陽性者支援の実践

社会福祉法人白寿会 特別養護老人ホーム 白寿苑

報告２：訪問看護ステーションにおける HIV 陽性者支援の実践

                                            株式会社 なないろ   代表取締役 長谷川  泰子 氏

＜問い合わせ先＞

大阪府健康医療部 保健医療室 感染症対策企画課

企画推進グループ  西田・和佐

ＴＥＬ：06－4397－3267（直通）ＦＡＸ：06－6941－9323

メール：NishidaAk@mbox.pref.osaka.lg.jp

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/468a39

26-8305-47f8-8628-af3f208f5332/start

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/468a3926-8305-47f8-8628-af3f208f5332/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/468a3926-8305-47f8-8628-af3f208f5332/start